UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Elektronické bankovnictví v České republice

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Ing. Miroslava Navrátilová Markéta Jandová

Praha, duben 2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité podklady, ze

kterých jsem čerpala informace, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v textu podle

normy ČSN ISO 690.

V Praze dne 14. dubna 2010 Podpis: Markéta Jandová

Poděkování:

Za cenné rady, vstřícný přístup a veškeré náměty, které vzniku této bakalářské práce významně

pomohly, patří velký dík vedoucímu této bakalářské práce Ing. Miroslavě Navrátilové. Poděkování

rovněž patří blízkým a všem přátelům za jejich podporu.

Abstrakt

Název práce: Elektronické bankovnictví v České republice

Cíle práce: Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat základní rysy českého bankovního trhu,

s bližším zaměřením na jeho odnož - elektronické (přímé) bankovnictví, kde bude snahou

specifikovat možnosti, prostřednictvím kterých, může být klient s bankou ve styku a

následně tyto uživatele služeb elektronického bankovnictví blíže identifikovat.

Metody: V této práci jsou jako hlavní metody využity popisná analýza odborné literatury,

dotazníkové šetření spolu s tabelární a grafickou prezentací výsledků. Ke splnění

stanovených cílů byla rovněž použita metoda analýzy dat.

Výsledky: Elektronické bankovnictví se přes svoji relativně krátkou historii řadí již pár let mezi

standardně nabízené služby bankovních institutů. Jeho popularita lze demonstrovat

rostoucím počtem uživatelů a jejich vyjádřenou spokojeností. Důvodem k jeho užívání

není jen časová úspora, ale i dostupnost služeb, založená na stále se rozvíjejících

technologiích.

Klíčová slova: Banka, bankovní produkty, elektronické bankovnictví, platební karty

Abstract

Title of Thesis: Electronic banking in the Czech Republic

Purpose: The purpose of this research paper is to map and describe the fundamental features of

Czech Banking with closer focus on its classification of electronic banking. In this paper

the goal is to specify various options enabling clients to communicate with the bank.

Furthermore, identify in more detail who the prevalent clients are.

Methods: The main methods used in this research paper are Descriptive Analysis of Specialized

(Technical) Literature and a completed survey with tabular and graph presentation of the

results. Also, method of Data Analysis was utilized to meet the set requirements.

Results: Although, Electronic Banking is a relatively new Banking service, it has been common

offered by financial institutions for a few years. Its popularity is demonstrated by th

growing number of satisfied users. Not only saved time, but also easy accessibility, an

constantly improving technology are reasons to use electronic banking.

Key words: Bank, Banking Products, Electronic Banking, Credit/Debit Cards
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1 Úvod

Svět finančnictví je pro většinu běžné populace velkou neznámou. Jinak tomu samozřejmě je u

specialistů v oboru, kteří jsou jednotlivými státy světa najímány za účelem pomoci národním

ekonomikám ze současné finanční krize. Ta byla započata na americkém kontinentě roku 2008 za

působení několika faktorů. Mezi jeden z nich se jasně řadí fenomén dluhové ekonomiky. V době

zlatého standardu bylo něco takového zcela vyloučeno, avšak dnes problém nastal a v okamžiku,

kdy se prokázala nedobytnost nesčetného množství pohledávek, to znamenalo pro velkou část bank

jediné, a to jejich platební neschopnost.

V rámci postupující globalizace, kdy se stírají hranice mezi zeměmi a dokonce nejen mezi zeměmi,

ale i jednotlivými kontinenty, měla finanční krize vzniklá v USA téměř neomezený prostor pro své

šíření. Českou ekonomiku postihla zhruba o rok později, tedy během roku 2009.

Současná podoba bankovnictví má své kořeny již v 19. století, tedy v době průmyslové revoluce,

kdy byl pokrok spjat především s rozvojem nových technologií.

Duchem dnešní doby již není jen tradiční bankovnictví, ale jeho součást tvoří i bankovnictví

elektronické, jehož vznik úzce souvisí s rozvojem výpočetní techniky a jeho následných masivním

zaváděním do běžných domácností.

Popularita, kterou si elektronické bankovnictví získává, pramení z trendu, s jakým velká část lidstva

žije své životy. Řeč je o uspěchaném rytmu života.

Přání lidí řešit věci na dálku je dáno možnostmi, které přinesly technologické novinky, jaké jsou

lidem nabízeny. Prostřednictvím celosvětově rozšířené internetové sítě a osobních počítačů,

mobilních telefonů a jiných komunikačních zařízení již nic není problém.

Vlastností dnešních lidí je pohodlnost. Moderní svět dává možnost spravovat a zařizovat většinu

věcí z pohodlí svého domova či kanceláře a člověk se již mnohdy ani nemusí zvednout ze židle na

to, aby obstaral nákup, zaplatil nájem či absolvoval schůzku s obchodním partnerem žijícím třeba

na Maledivách.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření informační báze o elektronickém bankovnictví a

vlastním přínosem pak provedení dotazníkového šetření se záměrem identifikovat uživatele

přímého bankovnictví a jejich postoje k němu, respektive v rámci zkoumaného vzorku, a následné

zhodnocení shromážděných dat.

K dosažení stanovených cílů je nutné splnit následující úkoly:

 Prostudovat odbornou literaturu specializující se na bankovnictví v tradiční i

elektronické podobě

 Formulovat teoretická východiska

 Zpracovat metodologická východiska bakalářské práce

 Sestavit dotazník

 Provést dotazníkové šetření

 Vyhodnotit shromážděná data

 Interpretovat výsledky

 Konfrontovat výsledky s hypotézami

 Přednést závěry a doporučení
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3 Teorie bankovních podniků

Role bank je v tržní ekonomice nezastupitelná. Skrze banky je alokována podstatná část finančních

zdrojů v ekonomice, na účinnosti fungování bank a celého bankovního systému proto závisí i

efektivnost využití kapitálu.

3.1 Banka

Banka lze být charakterizována jako specifický druh podniku. Základním cílem bank, jakožto

podnikatelských subjektů je zisk. Mezi specifický rys bank patří obchod s penězi. Z obecného

významu bank v ekonomice jako institucí hospodařících s dočasně volnými prostředky zejména od

obyvatelstva, podniků a dalších institucí i státu a zabezpečující, při dodržení stanovených pravidel

pro činnost bank, jejich umístění do míst s nejvyšším rizikově očištěným zhodnocením. [36]

3.1.1 Charakteristika banky a jejích funkcí

Banka může být obecně charakterizována jako finanční zprostředkovatel, mezi jeho hlavní funkce

patří různými formami zajišťovat pohyb finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomickými

subjekty. Dochází k tomu prvotně na základě zisku zdrojů v podobě depozit úvěrů nebo emisí

dluhopisů, druhotné je poskytnutí úvěrů či nákup různých cenných papírů. Další významnou funkcí

je zprostředkování emise cenných papírů, díky kterým je možné alokovat kapitál přímo mezi

investory a příjemce kapitálu na finančním trhu. [36]

Banky jsou vymezeny zákonem o bankách č. 21/1992 Sb. § 1 odst. 1 jako „právnické osoby se

sídlem v České republice založené jako akciová společnost, které přijímají vklady od veřejnosti a

poskytují úvěry a které k výkonu činností podle písmen a) a b) mají bankovní licenci. “ [41]

Definování banky dle směrnice Rady ES č. 77/780/EHS z 12. 12. 1977 je v harmonii s výše

zmíněným pojetím. Ve směrnici Rady ES je banka, respektive úvěrová instituce, vymezena jako

„podnikatelský subjekt, náplní jehož činnosti je přijímat vklady nebo jiné splatné peněžní

prostředky od veřejnosti a poskytovat úvěry na jeho vlastní účet.“ [12]

Z vymezení pojmu o bance uvedeném v zákoně vyplývají čtyři základní charakteristické rysy bank:

 mají výhradně právní formu akciové společnosti se sídlem v České republice,
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 přijímají vklady od veřejnosti, přičemž vkladem se rozumějí svěřené peněžní

prostředky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich výplatu; přijímat vklady od

veřejnosti smějí výhradně banky,

 poskytují úvěry, za které se považují v jakékoliv formě dočasně poskytnuté peněžní

prostředky,


[…]


lidé mají ale evidentně kladnější vztah k elektronickým službám, než jak tomu je u dříve

narozených ročníků, které tento rozvojový trend sice přijímají, ale stále míra jejich akceptace

nedosahuje hodnot mladších kolegů, jak je možno vidět na výsledcích šetření.
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Příloha 1: Uživatelé internetu ve věku 16 let a více v ČR

Uživatelé internetu* ve věku 16 let a více v ČR
tis. jednotlivců a % z celkového počtu jednotlivců v dané socio-demografické skupině

2003 2005 2006 2007 2008 2009

tis. % tis. % tis. % tis. % tis. % tis. %

Celkem 16+ 2 424 28,0 2 791 32,1 3 541 41,0 3 921 45,0 4 761 54,0 4 970 55,9

Pohlaví:

muži
1

288 30,8 1 481 35,3 1 842 44,1 2 058 48,8 2 482 58,0 2 561 59,2

ženy
1

135 25,3 1 310 29,1 1 700 38,1 1 864 41,5 2 279 50,3 2 409 52,9

Věková skupina:

16–24 let 837 59,5 868 63,7 946 77,7 998 82,0 1 104 90,3 1 100 90,3

25–34 let 586 35,1 694 40,5 934 54,0 1 035 59,7 1 283 73,9 1 318 76,9

35–44 let 473 35,4 558 41,1 747 53,7 805 56,4 1 022 69,4 1 105 72,7

45–54 let 357 23,4 434 29,3 576 40,1 660 46,9 782 56,2 788 56,9
55–64 let 148 11,4 205 15,3 289 20,7 358 25,0 477 32,6 531 36,0
65+ 22 1,5 32 2,2 48 3,3 66 4,4 93 6,1 129 8,2

Vzdělání (25+)

základní 20 1,7 25 2,1 49 4,5 55 5,1 112 10,5 94 9,3
střední bez maturity 297 9,7 374 12,2 569 18,3 677 22,4 1 091 35,6 1 110 36,3
střední s maturitou 794 35,8 939 41,7 1 287 55,6 1 479 59,4 1 630 65,8 1 756 69,1
vysokoškolské 476 63,3 584 72,1 690 78,2 713 79,3 825 85,4 910 87,0

Ekonomická aktivita:
zaměstnaní 1 595 34,0 1 876 40,3 2 498 52,0 2 771 56,4 3 420 68,4 3 463 70,1
nezaměstnaní 62 15,6 68 16,3 92 26,1 73 26,7 76 34,6 173 51,7
studenti 666 76,8 704 77,6 751 92,5 785 93,1 855 97,5 795 97,3
důchodci 38 1,9 68 3,5 116 5,7 136 6,6 203 9,8 180 11,3

* uživatel internetu je definován jako jednotlivec, který použil internet alespoň jednou za poslední tři měsíce

Zdroj:[13]
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Zdroj:[20]
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Příloha 3: Dotazník

Zdravím,

jsem studentka managementu na FTVS a pro získání Bc. titulu je nutná bakalářská práce, která je v
mém případě na téma Elektronické bankovnictví. Sběr dat je nedílnou součástí práce, a tak předem
děkuji každému respondentovi, který se přičiní na mé bakalářské práci…

Markéta

Pro upřesnění podotýkám, že mezi elektronické bankovnictví řadíme nejen komunikaci s bankou
přes internet, tedy pomocí počítače, ale i přes telefon, pager či různá jiná zařízení. A rovněž
využívání platebních karet sem spadá… 

1. Vlastníte účet u nějaké z bank?

a. ANO
b. NE

2. Využíváte služeb elektronického bankovnictví?

a. ANO
b. NE

3. Pokud ano, ve kterém roce jste začal(a) využívat služeb elektronického bankovnictví?

a. Před rokem 2001
b. 2001-2004
c. 2004-2006
d. Po roce 2006

4. Jak často využíváte služeb elektronického bankovnictví?

a. Denně
b. 2-3 krát týdně
c. Jednou týdně
d. Jednou měsíčně
e. Méně často než jsou výše uvedené možnosti

5. Jste spokojen(a) se službami elektronického bankovnictví u Vaší banky?

a. ANO
b. Spíše ANO
c. Spíše NE
d. NE

6. Považujete obecně služby elektronického bankovnictví za bezpečné?

a. ANO
b. Spíše ANO
c. Spíše NE
d. NE
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7. Jakou operaci (operace) v rámci elektronického bankovnictví využíváte nejčastěji?

a. Zjišťování zůstatku na účtu
b. Příkaz k úhradě
c. Zřizování trvalého příkazu nebo inkasa
d. Zjišťování informací o bance
e. Dobíjení kreditu SIM karty mobilního telefonu
f. Jiné

8. Z jakého důvodu využíváte služeb elektronického bankovnictví? Možnost více odpovědí

a. Nižší poplatky
b. Úspora času
c. Dostupnost
d. Pohodlí
e. Jiné

9. Pohlaví
a. Žena
b. Muž

10. Věk
a. 16-26 let
b. 27-40 let
c. 41-60 let
d. 61 let a více

11. Nejvyšší dosažené vzdělání

a. Základní škola
b. Střední škola bez maturity / Odborné učiliště
c. Střední škola s maturitou
d. Vyšší odborná škola
e. Vysoká škola

12. Sociální status

a. Student
b. Zaměstnaný
c. Osoba samostatně výdělečně činná
d. Osoba na mateřské dovolené
e. Nezaměstnaný
f. Důchodce

13. Výše hrubého příjmu

a. Do 8 000 Kč/měsíc
b. 8 000 – 20 000 Kč/měsíc
c. 20 000 – 30 000 Kč/měsíc
d. 30 000 Kč/měsíc a více
e. Odmítám odpovědět

14. Počet obyvatel v místě Vašeho trvalého bydliště

a. 5 000 a méně
b. 5 000 – 50 000
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c. 50 000 – 150 000
d. 150 000 a více
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