POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Markéta Jandová

Název práce: Elektronické bankovníctví v České republice

Cíl práce: zmapovat a popsat základní rysy českého bankovního trhu se zaměřením na elektronické bankovníctví

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Nemohu posoudit
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

1. Která banka podle Vás nabízí nejvýhodnější elektronické bankovníctví? Své rozhodnutí odůvodněte.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 30.4.2010

Ing. Petra Šánová, Ph. D.